Gallo: Galli hominis acuti & exercitati promptam, & paratam in agendo, & in respondendo celeritatem, subtilitate diligentiaque superavit: Balbi, docti & eruditi hominis in utraque re consideratam tarditatem vicit expediendis conficiendisque rebus: sic & habet, quod uterque eorum habuit, & explevit, quod utriusque defuit.

* Itaque ut Crassus mihi videtur sapientius fecisse, 155

quam Scævola [hic enim causas studiosè recipiebat, in quibus à Crasso superabatur: ille se consuli volebat, ne qua in re inferior esset, quam Scævola] sic Servius sapientissimè: cum enim duæ civiles artes, ac forenses plurimum & laudis haberent & gratiæ perfecit, ut altera præstaret omnibus, ex altera tantum assumeret, quantum esset & ad tuendum jus civile, & ad obtinendam consularem dignitatem satis. * Tum 156

Brutus, Ita prorsus, inquit, & antea putabam: audiui enim nuper eum studiosè & frequenter Sami: cum ex eo jus nostrum pontificium, quæ ex parte cum jure civile conjunctum esset, vellem cognoscere: & nunc meum iudicium multò magis confirmo testimonio & iudicio tuo: simul illud gaudeo, quod & æquitas vestra, & pares honorum gradus, & artium studiorumque quasi finitima vicinitas, tantum abest ab obtreptione invidia, quæ solet lacerare pleròsque, ut ei non modò non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur: quali enim te erga illum perspicio, tali illum in te voluntate iudicioque cognovi. * Itaque doleo & illius consilio & tua voce pop. Rom. carere tam diu, quod cum per se do-

157

bent

lendum est; tum multo magis consideranti, ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint. Hic Atticus Dixeram, inquit, à principio, de Repub. ut sileremus, itaque faciamus: nam si isto modo volumus singulas res desiderare, non modò querendi sed ne lugendi quidem finem reperiemus. * Pergamus ergò, inquam, ad reliqua & institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Crassus, expectabatur, audiebatur, à principio statim (quod erat apud eum semper accuratum) expectatione dignus videbatur: non multa jaçtatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra suppositio pedis, vebemens, & interdum irata, & plena justì doloris oratio, multa & cum gravitate facetiæ, quodque difficile est, idem & perornatus, & perbrevis. * Jam in altercando invenit parem neminem. Versatus est in omni ferè genere causarum, n. * urè in locum principum oratorum venit. Accusavit C. Carbonem eloquentissimum hominem admodum adolescens: summam ingenii non laudem modò, sed etiam admirationem est consecutus. * Defendit postea Liciniam virginem, cum anno XXXVII. natus esset, in ea ipsa causa fuit eloquentissimus, orationis que ejus scriptas quasdam partes reliquit. Voluit adolescens in colonia Narbonensi, causa popularis aliquid attingere; eamque coloniam, ut fecit, ipse deducere. Exstat in eam legem senior [ut ita dicam] quam illa ætas ferebat, oratio. Multa deinde causa; sed ita tacitus tribunatus, ut nisi in eo magistratu